
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867 63Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 2015

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria 014/2015-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: João Estanislau Gonçalves Lobato
Cargo: Assessor Administrativo  
Matrícula Funcional: 5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho:2612212974534
Fonte do Recurso:0101000000
Natureza da Despesa: 339030     Valor: R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339039     Valor: R$ 1.000,00
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 817180

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 118 DE 14 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS CRISTIANO FERREIRA 
CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Sistema de Informação, WALQUÍRIA 
CARRERA BERNARDO, Identidade Funcional nº 5900563/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Estatística, 
lotados na DCTDS, e MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Identidade Funcional nº 57203796/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na DIPLAN, 03 e 1/2 (três e meia) diárias para 
atender às despesas com a viagem ao município de Marabá-PA, no 
período de 22 a 25.04.2015, a fi m de realizarem coleta de dados 
no laboratório da UNIFESSPA, visando propiciar a disseminação e a 
utilização de Indicadores de Ciência, Tecnologia e Inovação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 14 de abril de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 817376

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nº DO CONTRATO: 38
EXERCÍCIO: 2012
JUSTIFICATIVA: Rescindir o presente contrato administrativo, que 
tem como objeto aquisição de sistemas de energia ininterrupta - 
nobreaks, nas localidades do programa NavegaPará.
DATA DE ASSINATURA: 25/03/2015
CONTRATADO: EMPRESA GL ELETRO-ELETRÔNICO LTDA
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 817329

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°004/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 09 DE 
ABRIL DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO a Requisição de Diária 001/2015 - 
DICET/FAPESPA, de 08 de abril de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e esta    tutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ALBERTO CARDOSO ARRUDA
MATRÍCULA: 5849276
CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO
DESTINO: Belém-PA / Santarém-Pa / Belém-PA
PERÍODO: 15/04/2015 a 17/04/2015
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Cumprir agenda do Plano Plurianual 2016-2019 e 
Cronograma de Audiências Públicas.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, em 
09 de abril de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 817200

PORTARIA N°005/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 10 DE 
ABRIL DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Mem. Nº. 007/2015 - ASCOM/
FAPESPA, de 07 de abril de 2015, no uso de suas atribuições legais 
e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: HELEN DA SILVA BARATA
MATRÍCULA: 5917031
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
DESTINO: Belém-PA / Santarém-Pa / Belém-PA
PERÍODO: 15/04/2015 a 17/04/2015
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Realizar cobertura jornalística da participação da 
FAPESPA na audiência publica do PPA - Plano Plurianual 2016-
2019 e assessoramento técnico da visita institucional da FAPESPA 
às Instituições de Ensino Superior da referida região do Baixo 
Amazonas.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, em 
10 de abril de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 817201

PORTARIA N°006/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 10 DE ABRIL 
DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Mem. Nº. 012/2015 - DITEC/
FAPESPA, de 08 de abril de 2015, no uso de suas atribuições legais 
e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
MATRÍCULA: 57217431
CARGO: DIRETORA DE OPERAÇÕES TÉCNICAS
DESTINO: Belém-PA / Santarém-Pa / Belém-PA
PERÍODO: 15/04/2015 a 17/04/2015
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar de visitas às Instituições de Ensino Superior 
sediadas em Santarém/Pa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, em 
10 de abril de 2015.

EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 817203

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 05/2015-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/72728

Objeto: Dispensa de Licitação para contratação de empresa 
especializada para recarga dos extintores de incêndio das 
dependências do Estádio Olímpico do Pará.
Fundamentação Legal: inciso II do art. 24 da Lei 8666/93.
Assinatura: 13/04/2015
Vigência: pronto pagamento e entrega
Preço: R$ 5.524,00 (cinco mil, quinhentos e vinte e quatro reais)
Funcional Programática: 081012781213676558c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
Ação: 187740
PI: 0002016558c
Contratado: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ Nº. 08.906.451/0001-02
Ordenadora de Despesa/Contratante: RENILCE CONCEIÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 817066

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 081/2015-SEEL, DE 13 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 
127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
considerando o processo n° 2015/146192,
RESOLVE:
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, no período de 
16/04/2015 à 20/04/2015, a servidora Ana Júlia Brito Chermont, 
matrícula 54182339 para participar do evento Festival Nacional da 
Cultura Indígena na cidade de Bertigoa-São Paulo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE ABRIL DE 
2015.

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 817308

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2014-SETUR
CONTRATADA: S.P. UNIVERSAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - 
ME, CNPJ/MF sob o nº  04.759.782/0001-06
OBJETO: prorrogar a vigência do Contrato nº 003/2014-SETUR 
pelo prazo de doze meses e reajustar os valores de repasse.
VIGÊNCIA:  10/04/2015 a 10/04/2016
VALOR: R$ 52.428,00 (cinquenta e dois mil quatrocentos e vinte 
e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 4534-Fonte: 
0101 - Elemento de Despesa: 339039-Planejamento 
Interno:000.000.4534C
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Pedro Alvares Cabral, nº 
5006, Bairro: Sacramenta, CEP: 66.123-000

Protocolo 817088


